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HarHarku vku vallaalla
TEATEATTAJAJAA

Tabasalu Ühisgümnaasium direktori
konkursi võitis Tartust pärit Harri Kõo.
Praegu 48-aastane Kõo on lõpetanud
Tartu Ülikooli keemia eriala. Ta on töö-
tanud Tartu Ülikooli analüütilise
keemia kateedris, Tartu Pedagoo-
gilises Koolis õpetajana ning aastast
1985 Tartu Kunstigümnaasiumi direk-
torina. Viimastel aastatel on ta läbinud
mitmeid juhitmist, õppetööd ning
õppekavasid puudutavaid täiend-
koolitusi. Ta on Eesti Koolijuhtide
Ühenduse liige ning Eesti Keemia-
õpetajate Liidu juhatuse liige. Harri
Kõo on abielus, peres on kaks last. 20
aastat Tartu Kunstigümnaasiumit
juhtinud Kõo väärtustab meeskonna-
tööd ning hindab häid inimsuhteid.
„Rakendades oma seniseid teadmisi
ja kogemusi, suudan luua koolile
olulist lisaväärtust,” usub ta. Otsuse
valida Kõo Tabasalu Ühisgümnaasiu-
mi direktoriks langetas vallavalitsuse
poolt moodustatud komisjon üks-
meelselt.

Kunagisse mõisa aita ning hilisema perioo-
di metskonna laoruumi kerkib Vääna ja
Vaila külade keskus. Augusti algul peeti
Vääna Külakoja sarikapidu, septembri
lõpuks peaks uus külakeskus pilpakatuse
peale saama. MTÜ Vääna Külakoda poolt
selgitas külakoja saamislugu ja plaane
Deiw Rahumägi.

Kust tuli mõte rajada külakoda?

Külas peaks olema koht, kus inimesed
saaks koos käia, et ei peaks minema linna,
et midagi organiseerida või teha. Nii see
mõte end külaelanike peades settis ja
2004. aasta lõpus sai kindlad jooned. Eesti
riik saab alguse külast. Kui küla ei ole, ei
ole valda, kui valda ei ole, ei ole maakonda,
kui ei ole maakonda, ei ole ka Eesti riiki.

Missugused etapid tuli läbida, et jõuda

sarikapeoni?

Kõigepealt oli vaja saada ideele kinnitus
külast. Ajurünnakutega sai küla arenguka-
va valmis tehtud. Taotlesime PRIAlt
(Põllumajanduse Registrite ja Informat-
siooni Amet) külade taastamise ja aren-
damise toetust. Rääkisime läbi vallaga ning
selle aasta alguses tuli positiivne otsus.
Toetuse saime Euroopa Liidu meetme 3.5
alt, mis puudutab külade arengut. Selle alt
on võimalik taodelda raha külakeskuste ja
spordiväljakute jm sotsiaalsete objektide
peale, mis ei ole kohalike omavalitsuste
alluvuses. Mittetulundusühingule antakse
toetust projekti abikõlblikust maksumusest
kuni 90%. Seejärel kuulutasime välja
konkursi ehitaja leidmiseks.
Missugune on kogu projekti maksumus?

Siseviimistlusega koos on kogu projekti
maksumus Euroopa Liidu tugifondist 2,2
miljonit. Valla osalus on 10%.

Millal külakoda valmib?

Esimese aasta toetuse rahadega tahaks
septembri lõpuks katuse peale saada. Ja
siis tuleb oodata järgmist aastat, kuni saab
järgmise osa toetusest. Siseviimistlus on
plaanis teha järgmise aasta rahade eest.
Hoonesse tuleb köögiosa, nõupidamise
ruum, teisele korrusele vabaajakeskus, kus
noortel oleks võimalus mängida piljardit või
koroonat. Teise korruse osas tahaks küsida
ka noortelt endilt, mida ja kuidas nad sinna
sooviksid.

Kui suur on kohalike inimeste huvi asja vastu?

Igal asjal on oma tõusud ja mõõnad. Kui
me alustasime, siis oli aktiivsus suurem,
nüüd on natuke vaibunud. Aga õlale patsu-
tajaid ja küsijaid on ikka. Kõik tunnevad

natuke muret ja uhkust, et selline asi siia
tekkinud on. Oleme teinud ka hoogtööd.
Katuse võtsime ise maha, ei olnud vaja
töömehi. Muist töid saab ise tehtud.

Mis külakojas toimuma hakkab?

Külakeskus või külaait oleks selline koht,
kus külainimesed saaks oma üritusi pida-
da. Koht, kus on võimalik pidada
koosolekuid, sünnipäevi, peiesid ja pulma-
sid, kui vaja on. Idee oleks see, et ta kuju-
neks kultuurikeskuseks, mis oleks lahti
hommikust õhtuni. Muidugi saab siin tule-
vikus korraldada üritusi pensionäridele,
koolitusi, rahvaülikooli kursuseid, kindlasti
ringitööd lastele. Noortele oleks see koht
vaba aja veetmiseks, et nad ei peaks bussi-
peatustes ja jõe ääres kohtuma. Oleneb
vajadusest. Koht, kuhu tulla ja kus olla.
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Endise raketibaasi territooriumile kavan-

datud ning osaliselt Taani riigi poolt

finantseeritav tuulepark alustab plaanide

kohaselt tööd 2007. a sügisel.

AS Tuulepargid on tänaseks läbi vii-
nud kõik ettevalmistavad tööd ja uuringud
13 kaasaegse Vestas V82 1,65 MW
nimivõimsusega tuulegeneraatori paigal-
damiseks endise raketibaasi territooriumile.
Tuulegeneraatori masti kõrgus on 78 m ning
tiiviku läbimõõt 82 m. 

Projekti arendus algas juba aastatel
1999-2000, mil sõlmiti lepingud maaomani-
kega ning paigaldati 40-meetrine tuule-
mõõtemast. Türisalu-Risti, Tuulevälja, Lauri
ja Tiitso maaüksuseid kaasav detailpla-
neering algatati Harku Vallavalitsuse korral-
dusega 2001. a juunis ja seda koostab AS
Entec. Tuulepargi rajamine on ette nähtud
ka koostatavas valla üldplaneeringus.
Läbirääkimised tuulepargi liitumiseks AS

Eesti Energia üldelektrivõrguga Keila-Joa
alajaamas lõpetati 2003. a detsembris.
Pakutud lahendus näeb ette uue alajaama
ehitamist Keila-Joale ning Keila – Keila-Joa
õhuliini üleviimist 110 kV pingele.

Teostatud on geoloogilised ja geo-
füüsikalised uuringud ning keskkonnamõju
hindamine. Säilinud kõvakattega teed
võimaldavad juurdepääsu püstitatavatele
tuulikutele ilma paepealsele loodusele
lisakoormust avaldamata. Tuulikute paigu-
tamisel ning tehnoloogia valikul on arves-
tatud, et müra ei ületaks lähiümbruse ela-
mualadel müra lubatud piirtasemeid.
Olgugi, et otseseid kahjulikke mõjusid lin-
nustikule antud asukohas pole oodata,
tehakse hetkel Eesti Ornitoloogia Ühingu ja
Eestimaa Looduse Fondiga seirealast
koostööd uurimaks tuulepargi võimalikku
mõju lindudele ja nahkhiirtele. Tuulepargi
rajamine võimaldab eksponeerida seni
kasutuseta seisva raketibaasi territooriumil
olevat unikaalset loodust ning säilitada
seda jätkuvalt rohealana ja huvilistele
ligipääsetavana.

Tuuleelektri tootmine Türisalus väldiks
iga-aastaselt u. 65,000 tonni CO2 paiska-
mist atmosfääri ning annaks seeläbi olulise
panuse võitlusse globaalse kliimasoojene-
misega. Seetõttu toetavad Taani ja Eesti
Keskkonnaministeeriumid projekti elluvii-
mist rahvusvahelise Kyoto ühisrakendus-
projektina, mis tagab ka projekti majandus-

liku tasuvuse. Eesti ja Taani keskkonnami-
nistrid sõlmisid vastavasisulise riikidevahe-
lise kokkuleppe 2004. a detsembris.

Türisalu tuulepargis toodetaks u. 1%
Eestis tarbitavast elektrienergiast. See
aitaks saavutada riiklikku eesmärki tõsta
aastaks 2010 taastuvelektri osakaalu 5,1
protsendile tarbimisest ning aastaks 2015
juba 7,5 protsendile.

Kõik huvilised on oodatud osalema
tuulepargi detailplaneeringu avalikul
arutelul, mis toimub Keila-Joa Sanitaarses
Internaatkoolis laupäeval, 10. septembril
algusega kell 14.00.

Lisainformatsioon:
Kristiina Ott, Harku Vallavalitsus,
tel: 600 3858, kristiina.ott@harku.ee
Hannu Lamp, AS Tuulepargid, 
tel: 514 1800, hannu@tuulepargid.ee
www.tuulepargid.ee

Tabasalu Ühisgümnaa-
siumi direktori kohale
asub Harri Kõo

2. augustil sõlmisid Teelahkme elura-
jooni naabrivalve sektorid ja Falck Eesti 
AS lepingu, mille kohaselt hakkab
Falck Eesti auto ööpäevaringselt
Teelahkme piirkonnas patrullima. Esi-
algu sõlmiti leping kolmeks kuuks.
Teelahkme 90 majast ühines lepingu-
ga 69. Uueks Tabasalu ekipaaži
baseerumise kohaks on Kallaste poe
asemel Teelahkme elurajooni sisse-
sõidutee – Keskpäeva tee ots.

Teelahkme naabri-
valvesektorid sõlmisid
lepingu Falck Eestiga

Statistikaameti väljaande „Linnad ja
vallad arvudes 2004” järgi on Harku
vald elujõulisuse indeksilt neljas
haldusüksus Eestis. Elujõulisuse
indeksi arvutamisel võetakse
arvesse järgmisi andmeid: rah-
vastik, töö ja toimetulek, kohaliku
omavalitsuse majandamine, osku-
sed ja innovatiivsus ning majan-
dustegevuse mitmekülgsus. Elujõu-
lisuse indeksilt on esikohal Viimsi
vald (elujõulisuse indeks 201), teine
Tallinna linn (176) ja kolmas Saue
linn (172). Harku valla vastav näita-
ja on 170.

Harku vald on Eesti
neljas

Fotomontaaž. Vaade kavandatud tuulepargile
lähima asustuse juures olevalt teelt.

Fotomontaaž. Vaade kavandatud tuulepargile
Vääna-Jõesuu rannast.

Ehitus on püsinud ajagraafikus ning septembris
saab külakoda peale pilpakatuse.

Deiw Rahumägi teab täpselt näidata, kus saab
tulevikus küla kärajaid pidada, kus pidusööki
valmistada.

Tabasalu Ühisgümnaasiumi direktor
Harri Kõo.



Tiraaz 4000 August 2005 NR. 15 (157) TASUTA www.harku.ee

HarHarku vku vallaallavvalitsuse alitsuse 

23.23. augusti istungi üleaugusti istungi ülevvaadeaade

Haridus-  ja  sotsiaalküsimused.  

Tabasalu Ühisgümnaasiumi direktori kon-
kursi võitjaks kuulutati Harri Kõo. Orientee-
rumisklubile TON anti avaliku ürituse korral-
damise luba. Tähtpäevatoetust makstakse 9
eakale vallaelanikule. Rahuldati küttetoetuse
taotlus. Tasutakse puudega isiku toidupäeva
maksumus Käo Päevakeskuses. Kompen-
seeritakse puudega isiku päevategevuse
teenus Noorte Õppekeskuses Juks ning
taastusravi kahele raske ja sügava puudega
lapsele. Anti luba alaealisele kuuluva
pärandvara müügiks ning alaealisele kuulu-
va vara kasutamiseks laenu tagatiseks.
Arengu- ja  planeerimisküsimused.  

Määrati projekteerimistingimused Sõrve
külas Lehtla maaüksuse, Liikva külas Uus-
Kõrvuse maaüksuse ja Paldiski mnt 247a
ladude elektrivarustuse ehitusprojekti;
Vääna-Jõesuus AÜ Harju veevarustuse ehi-
tusprojekti; Tabasalu alevikus Pähkli 12 ja
14, Metsa tee 12 ja Sarapuu põik 4 kinnis-

tute elektrivarustuse ehitusprojekti koosta-
miseks. Anti ehitusload Tiskre külas Alas-
niidu tee 2, 4, 6, 8a ja 10 kahe korteriga
elamu ning Käämo tee 4 elamu ehitamiseks;
Rannamõisa külas Ringtee 19 elamu laien-
damiseks; Suurupi külas Pärtli tee, Kallaku
tee, Pihelga tee ja Matso tee  elektrivarus-
tuse ehitamiseks; Viti külas AÜ Tihase 17
aiamaja ehitamiseks; Vääna-Jõesuu külas
AÜ Sääsk 3 aiamaja ehitamiseks ning AÜ
Masinaehitaja 122 aiamaja laiendamiseks ja
Kütke külas Metsaküla tee 5 elamu ehita-
miseks. Volikogule esitatakse „Türisalu külas
AÜ Türisalu 6 üldmaa detailplaneeringu
kehtestamine”, „Tabasalu alevikus Kooli
tänava  lõunapoolsel küljel hoonestamata
ala detailplaneeringu kehtestamine”, „Taba-
salu alevikus Kallaste keskus 11 kinnistu
detailplaneeringu kehtestamine” ja „Taba-
salu alevikus Kalda 7c ja Kalda 9c kinnistu
detailplaneeringu kehtestamine” eelnõud.
Määrati projekteerimistingimused Tiskre
külas  Künka kinnistule elamu laiendamise
ehitusprojekti; Ilmandu külas Kadaka tee
33A elamu ehitusprojekti; Suurupi külas AÜ

Käsikäes nr 16 krundile aiamaja laiendamise
ehitusprojekti; Vääna-Jõesuu külas AÜ
Elektra nr 24 krundile aiamaja laiendamise
ehitusprojekti; Viti külas AÜ Meritäht nr 58
krundile aiamaja laiendamise ehitusprojekti;
Naage külas AÜ Siinus nr 21 krundile aiama-
ja rekonstrueerimisprojekti; Rannamõisa
külas Taumi põik 7 krundile uue elamu ehi-
tusprojekti; Rannamõisa külas AÜ
Rannamõisa nr 6 krundile ning Muraste
külas AÜ Muraka nr 31 krundile aiamaja ehi-
tusprojekti koostamiseks. Ehituskrundi nr 31
Ilmandu külas uus aadress on Kadaka tee 34
ning Rannamõisa suvila nr 30 uus aadress
Ringtee 37. Volikogule esitatakse „Ehitiste
võtmine Harku valla valdusesse ja edasine
kasutamine” eelnõu.
Maa-  j a  keskkonnaküs imused .

Tunnistatakse kehtetuks Harku Valla-
valitsuse 05. märtsi 1999. a  korraldused nr
236 ja 237. Maa ostueesõigusega lubatakse
erastada Tasuja 7 katastriüksus Tabasalu
alevikus. Volikogule esitatakse „Katastri-
üksuse sihtotstarbe määramine” eelnõu.
Määratake nimed Liikva külas Nõmme

katastriüksuse ja Harku alevikus Paldiski
mnt 251 katastriüksuse jagamisel moodus-
tatud katastriüksustele. Nõustuti Liikva külas
asuva Vana-Sauelemme kinnistu jagami-
sega neljaks kinnistuks. Määrati ehitise tee-
nindamiseks vajalik maa taluhoone juurde.
Majandusküsimused.  

Arutati õpilaste veolepingute sõlmimist
maakonnaliine teenindavate vedajatega.
Esimesel lugemisel oli Harku valla 2005.
aasta II lisaeelarve. Volikogule esitatakse
„Harku valla haridus- ja kultuuriasutuste per-
sonali koosseisu, palgaastmestiku ja pal-
gamäärade muutmine”, „Vara tasuta võõran-
damise taotlus”, „Vara võõrandamise
taotlus” ning „Vara võõrandamine otsus-
tuskorras” eelnõud. Tabasalu Ühisgümnaa-
siumile eraldatakse vahendid Comenius pro-
jekti töökoosolekul osalemiseks Hispaanias.
Moodustati komisjon ühisveevärgi ja -kana-
lisatsioonirajatiste valla omandisse võt-
miseks.

HarHarku vku vallaallavvalitsuse alitsuse 
16.16. augusti istungi üleaugusti istungi ülevvaadeaade
Haridus-  ja  sotsiaalküsimused.  

MTÜ-le Terves Kehas Terve Vaim eraldati
tegevustoetust osavõtuks saalihoki turniirist
Helsinki Open. Avaliku ürituse korraldamise
luba anti MTÜ-le Orienteerumisklubi Nõmme
Eesti meistrivõistluste ja Tallinna
karikavõistluste rattaorienteerumises korral-
damiseks 20.-21. augustil 2005 Keila-Joa SIK
territooriumil Türisalus. Rahuldati küttetoetuse
taotlused. Määrati hooldajatoetust ühele
isikule. Kompenseeritakse osaliselt hooldus-
kulud Kuuda Hooldekodus viibivale valla pen-
sionärile. Arutati Tallinna Linnavalitsuse kirja
huvihariduse rahastamise küsimuses.

Arengu- ja  planeerimisküsimused.  

Määrati aadressid Tiskre külas Tanni maaük-
suse detailplaneeringuga moodustatud 17-le
krundile. Hoburaua tee valgustuse ehitamise
edukaks pakkujaks tunnistati AS Elero, AÜ
Kratt sisetänava veevarustuse ja kanalisat-
siooni ehitamise edukaks pakkujaks AS
Hollinger Grupp ning Keila-Joa - Humala tee
ehitamise edukaks pakkujaks AS Soomerite
Auto. Tunnistati kehtetuks Harku vallavalitsuse
21. juuni 2005 korraldus nr 1048. Anti ehitus-
load elamu ehitamiseks Türisalus AÜ Adra 3;
Vahi külas Andruse maaüksusel; Murastes
Kiviaia 1 ja 3, Kivimäe 3, Kolmiku 31 ja 39,
Mereranna 1, Mägi 2; Tiskre külas Puisniidu 15;
Tabasalus Mardika 2/Nõmme tee 47; paaris-

elamu ehitamiseks Murastes Lepalaane 30;
aiamaja laiendamiseks Vääna-Jõesuus AÜ
Kajakas 35; elektrivarustuse ehitamiseks
Vääna-Jõesuus Liivaharja maaüksusel. Määrati
projekteerimistingimused abihoone ehita-
miseks Tiskre külas Tühjaaugu maaüksusel.
Maa- ja  keskkonnaküsimused.  

Maa ostueesõigusega lubatakse erastada
Liivata katastriüksus Kumna külas. Määrati
nimed ja sihtotstarbed Harku alevikus
Instituudi tee 5 ja Metsa 5 katastriüksuste
jagamisel ja piiride muutmisel moodustuvale 4-
le katastriüksusele. Määrati Pakendiseaduses
ettenähtud väärtegusid menetlevad ametnikud.
Riigi omandisse otsustati jätta Hane, Hiire,
Hüübi, Jänese, Kajaka, Koskeli, Linnu,

Metsise, Pardi, Ristiku, Rähni, Tuhkru, Täksi,
Viu ja Ööbiku maaüksused Kütke külas;
Kukerpuu, Lumeroosi, Lõvilõua ja Upsujuure
maaüksused Ilmandu külas; Geko ja Konna
maaüksused Vääna-Jõesuu külas; Kiuri,
Kukesaba, Lagritsa, Leete, Lina, Lutsu,
Monarda, Pune, Rästa, Ründi, Tihase, Tutka,
Varblase ja Viirese maaüksused Adra külas.
Majandusküsimused.  

Otsustati maksta puhkusetoetust vähemalt 1
aasta ametis olnud põhikohaga töötavatele valla
haridus-, sotsiaal- ja kultuuritöötajatele.
Lõpetatakse rendileping Harku vallavalitsuse ja
AS Vaania vahel. Tunnistatakse kehtetuks
Harku vallavalitsuse 19. juuli 2005 korraldus nr
1198 “Raha eraldamine”.

AlgAlgaatatatud detailplaneeringudtud detailplaneeringud
16. augustil 2005 korraldusega nr 1240 on
algatatud Tabasalu alevikus Sarapuu põik 7
kinnistu detailplaneeringu koostamine. Planee-
ringu eesmärk on maa sihtotstarbe muutmine
ja kinnistu jagamine kaheks transpordimaa
krundiks. Planeeritava ala suurus on 1070 m2.

Detailplaneeringute Detai lplaneeringute 
aavv alikud val ikud v äl jaäl ja panekudpanekud

08. septembrist kuni 22. septembrini 2005. a

toimub Tabasalus Ranna tee 1 järgmiste
detailplaneeringute avalik väljapanek: 
Vääna-Jõesuu külas Männi I kinnistu

detailplaneering. Planeeritava ala suurus on
0,26 ha. Detailplaneeringu koostamise
eesmärgiks on kinnistule ühe elamu rajamine
koos tehnovõrkudega. Krundil võib paikneda
üks eluhoone ja kaks abihoonet. Maksimaalne
eluhoone kõrgus maapinnast on 9 m, katused
on lubatud kaldega 0-45° ning suurim ehi-
tusalune pind on 390 m2. 
Vääna-Jõesuu külas Liivaharja maaüksuse

detailplaneering. Planeeritava ala suurus on
0,26 ha. Detailplaneeringu koostamise ees-
märgiks on maa sihtotstarbe muutmine ja kin-
nistule väikeelamu rajamine koos tehno-
võrkudega. Krundil võib paikneda üks kahe
korteriga elamu ja kaks abihoonet. Eluhoone

suurimaks kõrguseks on lubatud kuni kolm kor-
rust ja abihoonel kuni 3 m ning suurim ehi-
tusalune pind on 360 m2.
Muraste külas Pankrannik-3 elamurajooni

detailplaneering. Planeeritava ala suurus on ca
11,22 ha. Detailplaneeringu koostamise
eesmärgiks on maa sihtotstarbe muutmine ja
kruntideks jagamine. Planeeringuga moodus-
tatakse 64 krunti, neist 52 elamumaa, 1 trans-
pordimaa, 1 tootmismaa ja 9 üldmaa ja 1 ühis-
kondlike hoonete maa krunti. Moodustatavate
elamukruntide suurused jäävad vahemikku
1646-2012 m2. Krundil võib paikneda üks
elamu ja abihoone. Maksimaalne eluhoone
kõrgus maapinnast on 8 m ja abihoonel 4,5 m,

katused on lubatud kaldega 0-20° ning suurim
ehitusalune pind on 350-500 m2.

Eskiislahenduste tutvustamineEskiislahenduste tutvustamine

08. septembril kell 14.00 toimub Tabasalus
Ranna tee 1 Harku valla Muraste küla Hindreku
maaüksuse detailplaneeringu, kell 14.30

Tabasalu alevikus Sarapuu põik 7 kinnistu
detailplaneeringu, kell 15.00 Tiskre küla Mutti
kinnistu detailplaneeringu lähteseisukohtade ja
eskiislahenduse tutvustamine. 

Täiendavat informatsiooni saab igal tööpäeval
telefonil  600 3858.

Õpilaste tasuta sõit  2005/2006 õppeaastalÕpilaste tasuta sõit  2005/2006 õppeaastal
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ErEr astamisvastamisv ääräär tpatpa berber eid saaeid saa b i lmselt  kasutadab i lmselt  kasutada
kuni 2006.kuni 2006. aasta lõpuniaasta lõpuni

Uue õppeaasta algul saavad õpilased tasuta
kooli ja koju sõita õpilaspileti alusel kuni 15.
septembrini. Kogu õppeaasta vältel tasuta
sõiduks peab lapsevanem vallavalitsusest
taotlema õpilase sõidukaardi.

Harku vald kindlustab tasuta sõidu
kooli ja koju kõigile üldharidus- ja kutsekoo-
lides (põhihariduse järgne) õppivatele õpi-
lastele, kes elavad rahvastikuregistri elukoha
aadressiandmete alusel Harku vallas ja on
nooremad kui 20 aastat. Sõidukaardi väljastab
Harku Vallavalitsus. Sõidukaardi saamiseks

teatab lapsevanem vallavalitsusse peatuste
nimed ja bussiliinide numbrid, mida õpilane
kasutab kooli ja koju sõiduks ning esitab
koolitõendi.

NB! Harku valla koolides õppivad õpilased
teatavad bussipeatused oma klassijuhatajale.
Vallavalitsus väljastab lapsevanemale sõidu-
kaardi kahe nädala jooksul tõendi saamise
päevast arvates. Sõidukaardi saab kätte
vallavalitsuse infosekretäri käest.

Justiitsministeerium avas augusti lõpus kuri-
teoennetuse teemalise veebilehe aadressil
www.kuriteoennetus.ee. Äsjavalminud inter-
netileheküljelt leiab lugeja hulgaliselt praktilisi
nõuandeid selle kohta, kuidas hoiduda
erinevate kuritegude ohvriks langemast ning
kaitsta end, oma peret ja vara. Ka on lehel info
selle kohta, kuidas ära tunda ja aidata narko-
joobes inimest ning infot lapsevanematele ja
lastele. Külastaja saab teavet, kuidas käituda
siis, kui oled langenud kuriteo ohvriks või oled
tunnistajaks kuriteole, samuti on üleval info
ohvriabi kohta Eestis.

"Kõik inimesed peaksid tedma, kuidas
enda ja oma lähedaste turvalisust suurenda-
da," ütles justiitsminister Rein Lang. "Ka riigile
on alati odavam kuritegusid ära hoida kui kulu-
tada raha nende uurimise, kohtumõistmise ja
süüdlaste karistamise peale."

Veebileheküljel on teavet ka kuriteo-
ennetustöö kohta Eestis – juttu on
kuriteoennetusest nii riigi kui omavalitsuse
tasanditel, samuti sellest, mil moel tegelevad
kuriteoennetusega Eesti mittetulunudsühin-
gud. Leheküljelt leiab lisaks riigi strateegiad ja
plaanid seoses kuriteoennetusega; infot selle
kohta, mis on Kuriteoennetuse Nõukogu ja
milline on Eesti ennetusalane koostöö teiste
riikidega.

Kuriteoennetuse veebilehelt leiavad
huvilised ka jooksvat infot justiitsministeeriumi
poolt korraldatavate kuriteoennetuse
projektikonkursside kohta.

Vastuseks küsimusele „Mis on kuriteoen-
netus?”ütleb veebileht: Kuriteoennetus on
see, kui nähes naabripoissi hoovis kive togi-
mas, ehitad talle palliplatsi ning annad palli,
mitte ei karju tema peale lõhutud akna pärast.

Valitsus otsustas põhimõtteliselt toetada eras-
tamisväärtpaberite väljaandmise lõpetamist
kehtival tähtajal – 31. detsembril 2005, kuid
pikendada nende kasutamist erastamise mak-
sevahendina kuni 2006. aasta 31. detsembrini.

Rahandusministeerium esitab valit-
susele vastava seaduseelnõu seadusandlikku
menetlusse andmiseks. Kui Riigikogu valit-
suse ettepaneku heaks kiidab, kaovad
rohkem kui tosin aastat kasutuses olnud eras-
tamisväärtpaberid euro tulekul käibelt. Kuna
vastavalt omandireformi aluste seadusele
kompenseeritakse pärast erastamisväärt-
paberite väljaandmise lõpetamist õigusvas-
taselt võõrandatud vara muul seadusega
sätestatud viisil, siis tuleb seadusandlikult
otsustada, kuidas jätkub kompensatsiooni-

nõuete rahuldamine pärast käesoleva aasta
lõppu. Valitsuse kava kohaselt makstakse
selleks tähtajaks rahuldamata jäävad kom-
pensatsiooninõuded välja rahas. Välja antud
16,8 miljardist erastamisväärtpaberikroonist
on hetkel kustutamata 590 miljonit krooni.
Kabinetinõupidamisel tehtud põhimõtteline
otsus erastamisväärtpaberite käibeloleku
pikendamise kohta annab riigile lisaaega
järelejäänud erastamisväärtpaberite lunas-
tamiseks. Seega on neid vahendeid võimalik
veel poole aasta jooksul kasutada erastatava
maa ja eluruumide eest tasumiseks.
Erastamisväärtpaberite lõpptähtajaks kasuta-
mata jäägid hüvitatakse rahas ositi väljamak-
setena kolme kuni viie aasta jooksul.
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Kultuuriministeerium ootab 2005. aasta sügi-
sese koolivaheaja sisustamiseks ideetaotlusi
neilt spordiklubidelt, kes soovivad korraldada
sportlikku tegevust lastele ja noortele.
Taotlused tuleb saata kultuuriministeeriumile
hiljemalt 12. septembriks. Taotlused vaa-
datakse läbi kultuuriministeeriumi komisjoni
poolt ning koolivaheaja sisustamise toetuse

saajad avalikustatakse ministeeriumi kodule-
heküljel hiljemalt 14. oktoobriks. Täpsem info
www.kul.ee.

Kultuuriministeerium on toetanud
laste koolivaheaegade sisustamist alates
2003. aasta sügisest ja huviliste arv on pide-
valt kasvanud.

Eesti EnerEesti Energia plaanilised elektrikagia plaanilised elektrikatktkestused Harestused Harku vku vallas:allas:
02.09 kell 9.30-15.30 Naage küla, AÜ Suvi; Suve alajaam.
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Septembrikuus on ajaloohuvilistel põhjust
pöörata pilk Harku mõisa poole. 295 aastat
tagasi, 1710. aasta mihklipäeval kirjutati
Harku mõisas Tallinna rae, Rootsi gar-
nisoni, Eestimaa rüütelkonna esindajate ja
Vene kindrali Rudolf Felix Baueri poolt alla
kapituleerimislepingule, mille kohaselt
Eestimaa vürstkond ja Tallinna linn läksid
Rootsi kuningriigi alluvusest üle Vene
tsaaririigi ülemvalitsuse alla. Lepinguga
pandi alus 18.-19. sajandil toiminud Balti
erikorrale. Lõplik rahu Rootsi ja Venemaa
vahel sõlmiti alles 11 aastat hiljem
Uusikaupunkis.

Kapitulatsioonileppe alla kirjutamise
ajal olevat mõisahoone olnud lõpuni ehita-
mata. Seetõttu kirjutati Harku rahudoku-
ment alla ühes hoone teise korruse
äsjavalminud toas. Ajaloolist tuba ei maksa
aga Harku praegusest mõisahoonest otsi-
ma minna, kuna 1770ndatel aastatel ehi-
tasid 1755. aastal mõisa omandanud von
Budbergid mõisa ümber varaklassitsist-
likuks. A. W. Hupel kirjutab 1782. a, et
Harkus on „ilus, äsjaehitatud mõisahoone,
mille alumine korrus on suuremalt jaolt
kaljusse raiutud”.

Ajaloos tagasi

Harku mõisa on kujundanud erinev staatus
– algselt ordu-, hiljem eramõis, sagedane
omanike vahetus ning lähedus Tallinnale.
Harku ümbruskonna asustus kuulub väga
kaugesse perioodi. Muinas-Eesti maakon-
dadest asus seal Rävala ja osa Harjust.

Taani Hindamisraamatu andmeil loetle-
takse muistses Rävala maakonnas 1220.
aasta paiku 142 küla. Nende hulgas esineb
ka Harku. Kohe peale Saksa-taani valluta-
jate sissetungi 13. sajandi alguses algas
anastatud maade läänistamine ja kirikuki-
helkondade rajamine ning Harku maa-ala
loeti Keila kirikukihelkonda. Koos maade
läänistamisega algas ka majapidamis-
hoonete ehitamine, s.o mõisate rajamine.

14. sajandi keskel moodustati Harku
aladest ordumõis, mis allus Tallinna komtu-
urile. Liivi sõja järel moodustati uue hal-
dusüksusena Harku lään suurusega 220
adramaad. 1613. aastal eraldati Gustav
Adolfi poolt sõjakomissar Adam Schrap-
ferile Harku läänist 147 adramaad. Sinna
maavaldusse kuulus ka Harku küla.

Juba 1617. a märgitakse, et mõis oli
tühi ja ühte adramaad mõisamaad kasu-
tatakse talupoegade poolt. Mõis seisis tüh-
jana veel 1641. aastal, mil mõisa valdajaks
oli Adam Schrapferi lesk Anna Hogrewe.
1654. a vahetas Adam Johann Schrapfer
(eelnimetatu poeg) Harku valdused von
Liewenile kuuluva Kurisalu mõisaga
Järvamaal. Hinnates Harku väärtust suure-
maks, pidi Liewen lisaks maksma veel 2000
riigitaalrit. Et Harku omandamine oli von
Liewenile vaid äritehing, näitas asjaolu, et
koheselt müüs ta Harku 19000 riigitaalri
eest Berend Johann Uexküllile. Uexküllid
laiendasid 17. sajandi jooksul oma maaval-
dusi Harku ümbruses ning 17. saj lõpul moo-
dustasid Harku ja Rannamõisa ühise

mõisatekompleksi.
1712. a toimunud inkvisitsioonimater-

jalide põhjal kuulusid Harku mõisa alla
Vatsla, Järveküla, Allika ja Harku külad, 
katku oli surnud 296 inimest. 1715. a on
loetletud 73 mees- ja 77 naishinge. 1782. a
loeti Harkus juba 273 meeshinge.

(jätkub)

Pihlakas on meie aladel kõige külmakindlam vitamiinirikaste vil-
jadega puu. Pihlaka perekond oma 85 liigiga on laialt levinud põh-
japoolkeral. Ladinakeelse nime Aucuparia (linnupüüdja) on pih-
lakas saanud Vahemeremaadest, kus ta eredate viljadega peibu-
tas rändlinde võrku.

Enne marjade kuivatamist oleks marju
soovitav hoida õues külma käes ööpäeva ja kui-
vatada seejärel 40-60°C juures praeahjus või
kuivatis. Marjad säilitavad raviomadused kaks
aastat. Marju korjatakse täisküpsusel, esimeste
külmade saabumisel, sest marja maitse muutub
külmade tulekul magusamaks.  
Biokeemiline koostis

Beetakarotiini sisalduselt võistleb pihlakaga ainult
porgand – mõlemas on seda umbes 9 mg 100 g
kohta. Rikkalik on pihlaka C-vitamiini sisaldus
(200 mg%), leidub veel P-vitamiini, K-vitamiini, orgaanilisi
happeid, suhkruid, pektiine, flavonoide, parkaineid, eeterlikke
õlisid. Mikroelementidest leidub pihlakas mangaani, rauda, vaske,
fosforit ja räni.
Pihlakas ravimina

Pihlakamarjad on head hüpertoonia, neerukivide, ateroskleroosi,
mao alahappesuse ja lümfinäärmete põletiku puhul. Tuntud on

pihlakamarjad vee ajatina, süües 2 korda päevas 10 marja korra-
ga, niiviisi 2-3 kuud. Pihlakamarjad on ühed tugevamad sooltes
tekkinud mürkainete sidujad ja normaalse mikrofloora taastajad.

Sügistalvel võib marju süüa värskelt 1 supilusikatäis meega
paar korda päevas enne sööki. Tõhusalt toimib
ka mahl. Kuivatatud marjadest tehakse teed.
Selleks võetakse 1 spl peenestatud marju 1 kl
vee kohta, keedetakse 5 min ja lastakse seista
4 tundi.  
Pihlamarjad toidu- ja maitseainena

Toorelt tuleks kasutada eeskätt kui lisandit
liharoogade juurde, seejuures tuleks eelnevalt
ööpäev hoida külmutuses. Toorhoidisena (ka
mahl) on kasutusel kui maitseaine. Siirupit
lisatakse küpsetistesse ja magustoitudesse.   

Moosi valmistamiseks eelnevalt marju
hoida ööpäev sügavkülmas. Marjad keedetakse katki ja lisatakse
seejärel suhkur. Siirupisse keema asetatud marjad tõmbuvad
krimpsu ja muutuvad kõvaks.
Rahvausundist

Maja ümber istutatud pihlapuud võisid tõrjuda nõidust või naabrite
pahasoovlikkust. Pihlakat usuti kaitsvat maja isegi piksetabamuse
eest. Pihlaka alt ei olevat pagenud inimest leidnud isegi katk.

Lastekaitse Liidu projekti „Avastan iseennast” raames  oli 56-l
Harku valla lapsel võimalik osa võtta 6-päevasest teemalaagrist
Pivarootsis. Laagri korraldasid Harku Vallavalitsus, Harku Valla
Lastekaitse Ühing ja Harku Noortekeskus.

Laagri ettevalmistamisel oli meie eesmärgiks  pakkuda 6-15
aasta vanustele lastele ja noortele erinevaid õpitubasid: teatri- ja
tantsutuba, kunstituba, folgituba. Lisaks oli võimalik läbida seik-
lusrada, korraldati ekskursioon Penijõele, jalgrattamatkasid
lähiümbrusesse, lõkkeõhtud jpm. Huvitavaid üritusi ja ettevõtmisi
jätkus kogu laagri ajaks.

Iga laagriline sai mälestuseks särgi ning endakujundatud
pearätiku, mida laagriperioodil hoole ja uhkusega kanti.

Laagri viimasel päeval toimus kontsert lapsevanematele.
Kontserdil näidati kõike seda, mida eelneva 5 päeva jooksul oli
õpitud – tantse, laule, püramiide, etüüde. Vanemate jaoks oli üles
seatud ka väike kunstinäitus, kus esikohal oli Pivarootsi
lastelaagri ühisjoonistus.

Suur tänu kõikidele toetajatele ja laagri kasvatajatele: Kadri
Pihelo, Kaja Rassmann, Kairi Kalm, Milvert Vaaks, Karin Oinberg,
Helle Suurlaht, kes suutsid selle kuue päeva jooksul lastele unus-
tamatu laagri korraldada.

Helve Keel
Lastekaitse spetsialist

HarHar ku ajaloo arku ajaloo areenil:eenil: HarHar ku rku rahuahu

Emand ehib mäe peal, punased pärlid kaelas

Suvelaager Pivarootsis

XIII TABASALU DUATLON
Eesti Triatloni Liidu duat-
loni karikasarja II etapp
10. september 2005

KORRALDAJA: Tabasalu Triatloniklubi
VÕISTLUSKESKUS:Tabasalu Raamatu-
kogu esine parkla (Ranna tee 2)
DISTANTSID:
Lastel: 2 km jooksu - 5 km rattasõitu - 1
km jooksu  – START kell 11. 00

Noortel ja harrastajatel:

3,4 km jooksu - 15 km rattasõitu - 1,7 km
jooksu   -  START kell  12.00

Juunioritel  ja täiskasvanutel:

6,8 km jooksu - 30 km rattasõitu - 3,4 km
jooksu –  START kell 13.00

EELREGISTREERIMINE:
www.triatlon.ee
STARDIMAKS: lastele tasuta, noortele,
juunioritele ja harrastajatele 50 krooni,
ülejäänud vanusekategooriatele 100
krooni.
ETL  ühepäevane litsents: lastele 25,
noortele ja juunioritele  50, ülejäänud
vanusekategooriatele 75 krooni.
VANUSEKATEGOORIAD
1. distantsil:

lapsed D - sünd. 1994 ja hiljem;
lapsed C - sünd. 1992-93.
2. distantsil: 

noored B - sünd. 1990-91;
noored A - sünd. 1988-89;
harrastajad.
3. distantsil: 

juuniorid - sünd. 1985-87;
eliit         - sünd. 1966-84.
veteranid I - sünd. 1956-65;
veteranid II - sünd. 1946-55;
veteranid III - sünd. 1936-45;
veteranid IV - sünd. 1935 ja varem.
Kõik vanusekategooriad avatakse 
sõltumata osavõtjate arvust.

Tabasalu duatlonil võivad osaleda kõik
vastavat ettevalmistust omavad ja
stardimaksu tasunud sportlased. Eesti
Triatloni Liidu duatloni karikasarjas osale-
vad ainult Eesti Triatloni Liidu litsentsi
omavad sportlased. Hooaja litsentsi mit-
teomavatel sportlastel on võimalik osta
ühepäevane ETL litsents kohapeal.

TUULESSÕIT KEELATUD. KIIVRI KAND-
MINE RATTAETAPIL KOHUSTUSLIK.

AUTASUSTAMINE  kell 16.00 võistlus-
keskuses. Tabasalu duatlonil autasus-
tatakse iga vanusekategooria  kolme
paremat esemelise või rahalise auhinna-
ga. Harrastajate arvestuses auhinnad
loositakse.
Võistluste peakohtunik: Lembit Pallas,
tel. 5669 8670

Toetavad: Harku Vallavalitsus, E-Betoon-
element, Sakala Tööstusautomaatika
AS, Saun "Must Notsu", Büroomaailm,
Velospets, Prolexplast.

Tark laps kooliteel
Kui tark laps kõnnib maanteel, millel pole 

kõnniteed, siis:

- ta kõnnib alati maantee vasakus servas või 
vasakul teepeenral
- ta kannab vähemalt ühte helkurit
- ta riputab helkuri paremale küljele põlve kõrgusele
- koos kaaslastega kõnnib ta hanereas, mitte kõrvuti
Tark laps ületab sõiduteed nii:

- on väga tähelepanelik
- ületab teed ainult ohutus kohas
- peatub, kuulab ja vaatab tähelepanelikult mõle-
male poole ning liikuva auto ette ei astu
- vaatab mitu korda vasakule ja paremale
- ei jookse üle sõidutee
- kui auto läheneb, siis ta ootab, kuni auto peatub
- ei jää sõiduteele asjatult seisma
Ohutut liiklemist!
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TABASALU ÜHISGÜMNAASUM

1. septembri kell 09.00 - II-V klassid
kell 10.00 - VI-IX klassid
kell 11.00 - X-XII klassid
kell 16.00 - I klassid

VÄÄNA LASTEAED-ALGKOOL

1. septembril kell 14.00

HARKUJÄRVE LASTEAED-ALGKOOL

1. septembril kell 10.00 klubis
Ilusat kooliaasta algust!

Aktused Harku valla
koolides

29. septembril 1710. aastal löödi Harku mõisas
rootsi ajale hingekella ja algas vene aeg.

19. sajandi lõpul ehitatud uusgooti stiilis kasvu-
hoone müür ja tornid meenutavad keskaegse
linnuse varemeid.

Suvelaager Pivarootsis. 

56 Harku valla last nautis laagri-
suve Pivarootsis.



Teie kütteseadmete ja 
suitsulõõride puhastamist

teostab meie firma vastavat
kvalifikatsiooni omav 

KORSTNAPÜHKIJA.

Kentonarius OÜ,
tel. 514 0428

Saksa Lambakoera 
kutsikad kennel ist

“HELEROS” Tabasalus!

Saksa aretus, terve närvi-
süsteem, kindel iseloom.

Kasvatus-, koolitusnõuanded
kasvatajalt. Ärge kõhelge,
saate intelligentse sõbra

pikkadeks aastateks!
Tel. 510 3438,

heli@heleros.ee,
www.heleros.ee

OÜ El ler ino Puhastuskeskus
vajab seoses töömahu

suurenemisega töö le  in imesi  

PP EE SS II JJ AA -- TT RR II II KK II JJ AA
amet ikohale.  Asukoht  Tabasalu

Kool i  1a.  Te l .  609 9452,  
609 9276.

OSTAN
TALUMAID VÕI

MAATÜKKE
OTSE

OMANIKULT

M A A O S T

Kõige pisemad 
vallaelanikud

ErEron Edesi      on Edesi      
09.07.2005     Suurupi küla
Laura Liisa TLaura Liisa Tintse  intse  
25.07.2005      Türisalu küla
Rein Jakson Rein Jakson 
01.08.2005       Türisalu küla 
VValter Valter Vahemets ahemets 
02.08.2005       Türisalu küla 
ArArtemi Aleksjuk temi Aleksjuk 
05.08.2005       Harku alevik 
Karl David VKarl David Verk erk 
05.08.2005       Muraste küla 
Hanna Liis PappelHanna Liis Pappel
11.08.2005       Harku alevik 
TTriinu-Liisu Ismael  riinu-Liisu Ismael  
17.08 .2005      Harku alevik 
Alicia Halliko Alicia Halliko 
19.08.2005      Muraste küla 

Palju õnnePalju õnne

hällilastele!hällilastele!

9393
8888
8282
8282
8282
7070
7070
7070
7070

Jelizaveta Peterson
Karin Viik
Õie Nokkas
Valve Vaher
Leili Villamaa
Leili Tuuling
Ene Tsirlin
Ellen Timofejev
Astrid Lembra

14. 09.
10. 09.
06. 09.
08. 09.
08. 09.
02. 09.
03. 09.
06. 09.
11. 09.
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Matkapunkt Kinnisvara ostab
kinnistuid Harjumaal ja otsib oma
klientidele kinnistuid Harjumaal.

Lisage oma kinnisvara 
(maad, majad, korterid, suvilad)

müügipakkumine meie 
suurimasse müügisüsteemi.

Usalda tugevaid.

Tallinn Narva mnt 7

(II trepikoda II korrus)

tel 610 9999; mobiil 5660 4450

www. kinnisavaraplaza.ee

IROLIN OÜ
O S TA B K I N N I S T U I D
HA R K U VA L L A S .
TE L .  656 2645

504 6333
I N F O@I R O L I N .E E

Ahjud, pliidid,
kaminad, 

korstnad ja
küproki paigal-

damine.

OÜ Aatemees 

tel: 501 1573

Sir je  St i i l  
I lua iandus

Aedade kujundus  
Muru rajamine 
Taimede valik 

Rannamõisa, Harku vald Tel. 5645 8288 sirjestiil@hot.ee

maatukk@hot.ee, 
tel. 5340 4410

R a a m a t u p i d a m i s t e e n u s e d
OÜ, KÜ, FIE, MTÜ

Tel. 527 3923; erten@erten.ee

Heli Lepp Hambaravi
Teenuste 2 perearstikeskus

E ja K 08.00 - 14.30
T ja N 14.00 - 18.30

Tel. 607 6020, mob. 518 3657
Lapsed kuni 19a. tasuta

Abi saadaval ka esmaabi
korral

MÜÜA TURBABRIKETT

1450kr/alus,
kandiline puitbrikett,

tel. 5649 1535.

Firma KT Arengu AS
Tabasalus võtab tööle

TÖÖPINKIDE
SEADISTAJA ja
MEESTÖÖLISE

Info tel: 603 2120, 
GSM: 505 5661

Otsin lapsehoidjat 
1-aastasele lapsele

Tabasalu piirkonnas. 
Tel. 5668 4442.

Toimetaja, reklaam ja kuulutused Ivi Toluk, 
vallaleht@harku.ee, tel. 601 0415, 5648 5133

Järgmise lehe materjale ootame 05.09.
Järgmine leht ilmub 14.09.
Väljaandja AS Eksklusiiv

Tartu mnt. 63 / IV korrus, 10115 Tallinn
tel. 601 0415, tel/fax 601 0417

Toimetus ei retsenseeri ega tagasta käsikirju. Toimetus
ei vastuta reklaamtekstide keelekasutuse ega sisu eest.

AAUTUTODE KÄSIPESULAODE KÄSIPESULA
Avatud tööpäevadel 8-18.
laupäeval 10-15
Nooruse 9, Tabasalu; tel 5590 8633

Soovime osta MAAD 
Harku vallas 

Koostame
detailplaneeringuid

ja projekte
Kivinuka KV OÜ

Tel / fax 660 2595; 5341 7582
kivinuka@kivinuka.ee

Otsime klientidele kinnistuid, 
suvilaid ja kortereid Harku vallas.

Oodatud kõik pakkumised. 
Hind kokkuleppel.

Raimond Irjas

Maade ja majade grupp

ERI Elamispindade Kinnisvara OÜ

http://www.eri.ee

Tel: (+372) 626 6455

Fax: (+372) 626 6456

Gsm: (+372) 511 8337

Kirrut Partner OÜ
Fekaalivedu ja 

ummistuste likvideerimine
24 h ööpäevas

Te. 529 3356; 509 3659

Vajame MAJAHOIDJAT

ühiskondlikele hoone-
tele ja uutele korter-

majadele Harku vallas
ja samas 

SANTEHNIKUID.

OÜ STRANTUM
KONTAKTISIK JAAK ADER

TEL. 607 6359,
MOB. 507 3766

REMMELGA AIAND OÜ 
Tiskre (Harku küla) 

müüb as te lpa ju  mar ju .  
Võimalus korjata ise, kuid müüme ka korjatud marju.

Kontakttel: 5561 5294

Postiaadress: 76902 Tiskre küla 
Remmelga talu

OTSIME LAPSEHOIDJAT 
10-kuusele poisile 

3-4x nädalas Tabasalu lähedal
tel. 528 9206.

Tule suve nautima!

Suvehooajal on ujula aeg vaba - 
saad ujulas viibida ilma ajalise piiranguta.

Lisaks on teisipäeviti ja neljapäeviti kell 12.15 toimuv vesivõimlemine hinna sees!
Tule osalema!

www.keilasport.ee


